
三 企 デ 第 5 6 号 

令 和 ８ 年 １ 月 2 8 日 

 

三島市民ポータルサイトご利用の皆様へ 

 

三島市民ポータルサイト運営事務局長 

（三島市デジタル戦略課長） 

 

【重要】三島市民ポータルサイト閉鎖（サービス終了）のお知らせ 

 

日頃より三島市民ポータルサイトをご利用いただき、誠にありがとうございます。

近年、コンピュータウイルスなど、情報システムに被害を与える不正なプログラムや

攻撃は、デジタル技術の高度化に伴いに急増しております。これまで、限られた予算

と体制のもとで安全性の確保に努めてまいりましたが、これらサイバー攻撃等による

脅威は拡大しており、利用者の皆様の情報を適切に保護し続けていくことが難しくな

っております。 

つきましては、平成 20 年 11 月 18 日よりサービス提供を開始し、皆様にご利用い

ただいてまいりました三島市民ポータルサイトですが、令和 9 年 1 月 31 日をもちま

してサービスを終了させていただくことといたしました。 

ご利用の皆様には、大変ご迷惑をお掛けしますが何卒ご理解いただきますようお願

い申し上げます。また長年にわたりご利用いただいた皆様に心より感謝申し上げます。 

 

記 

 

■サービス終了日 

 令和９年（2027 年）1 月 31 日（日） 

 

■サービス終了理由 

・現在のセキュリティ基準に求められるシステム運用に多大な費用及び高い技術力が

求められ、自治体職員によるサービスの提供では安全性の確保が難しいため 

・利便性が高く無料で利用できる民間の情報発信サービスの台頭などにより、三島市

民ポータルサイト利用者が少数にとどまっているため 



■サービス終了説明会 

令和 8 年 2 月 10 日（火）午前 10 時 

三島市役所中央町別館 4 階第１会議室（三島市中央町 5－5） 

 ※お車でお越しの方は、市営中央駐車場をご利用の上、駐車券をお持ちください。 

※説明会に参加を希望される方は、こちらのフォームから事前に申込みください。 

 

■代替サービスについて 

 今後は、民間のホームページ作成サービスや SNS などをご検討ください。 

無料のホームページ作成サービス（例）※事務局調べ 

・Google サイト 

・Jimdo 

・WIX 

※三島市がこれらサービスの利用を推奨・保証するものではございません。 

自己の判断と責任にてご利用ください。サービスの利用により生じた、いかなる

損害についても三島市は一切の責任を負いかねます。 

 

■掲載コンテンツについて 

 サービス終了日をもって三島市民ポータルサイトに掲載されているコンテンツは

閲覧いただけなくなります。 

簡易ホームページで公開されている HTML データ一式の提供を希望する団体は、

令和 8 年 12 月末までにこちらのフォームからご依頼ください。自身の団体に限り、

データ一式を電子メールにてお送りします。 

その他の絵日記やお知らせ・電子チラシ・イベントなどのコンテンツはデータの形

式上、提供することが難しいため、必要な方は各ページを PDF 化して保存するなど

の対応を各自でお願いいたします。 

＜PDF 化手順の例＞ 

GoogleChrome で該当ページ表示→ページ右上の を選択→印刷を選択→PDF に保存 

 

■お問合せ 

 こちらのフォームから 

 

 

三島市民ポータルサイト運営事務局（デジタル戦略課） 

電話 055-971-4322 

https://logoform.jp/form/pqff/1411841
https://logoform.jp/form/pqff/1412068
https://logoform.jp/form/pqff/110464

